МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ КОЧКУРОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД

ПРИКАЗ

09.02.2018                                                                                                                         № 38-од

Об утверждении нормативных документов по реализации областного проекта

 «Всей семьёй в будущее»

В соответствии с письмом управления образования Починковского муниципального

района от 08.02.2018 № 266 «О размещении нормативных документов по реализации

областного проекта «Всей семьѐй в будущее», во исполнении приказа министерства

образования Нижегородской области от 18.01.2018 № 93 «Об утверждении положения о

проведении областного проекта «Всей семьѐй в будущее»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Педагогам ДОУ принять участие в реализации проекта «Всей семьѐй в

будущее» с 01.02.2018 по 12.03.2018 г.

2. Утвердить Положение о проведении областного проекта  «Всей семьѐй в

будущее» (Приложение № 1)

3.  Утвердить план основных мероприятий  проекта «Всей семьѐй в будущее»

(Приложение №2)

4. Назначить ответственным за реализацию мероприятий данного проекта:
 воспитателя – Кузнецову Татьяну Анатольевну.

5. Довести данный приказ до сведения воспитателей.

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                         Е.А. Рогожина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к

приказу  заведующего МБ ДОУ

Кочкуровского детского сад

                                                                                                    от 09.02.2018 № 38-од_

Положение о проведении областного проекта

«Всей семьѐй в будущее!»

1. Общие положения

Настоящее Положение о проведении областного проекта «Всей семьѐй в будущее!»

(далее - Проект) утверждает порядок организации и проведения Проекта.

 Основанием для разработки Проекта является необходимость дальнейшего

совершенствования социального партнѐрства семьи и МБ ДОУ Кочкуровского детского

сада в процессе формирования личности ребѐнка на новом качественном уровне.

 В содержании Проекта предусмотрена серия мероприятий (6 блоков), направленных

на вовлечение родителей и детей в активное участие в жизни детского сада.

 В рамках Проекта ДОО формирует свой блок мероприятий в зависимости от

реализуемых детским садом направлений с учѐтом интересов обучающихся.

 Координатором работы по организации и проведению мероприятий в рамках

Проекта на уровне муниципального района Нижегородской области является управление

образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской

области, осуществляющее управление в сфере образования, на уровне региона –

министерство образования Нижегородской области.

 Прект проводится в соответствии с целями и задачами, определяемыми Положением

о проведении областного проекта «Всей семьѐй в будущее!»

2. Цель и задачи Проекта

Цель: совершенствование форм и содержания воспитательной работы, повышение

социальной и творческой активности семьи в общественной жизни дошкольной

образовательной организации.

Задачи:

1. Активизация взаимодействия всех субъектов образовательного процесса для

эффективного использования потенциала семьи в развитии гражданского самосознания,

принятия детьми ценностей российской гражданской нации, сознания себя наследником

духовных традиций народов России, традиций и семейных ценностей Земли

Нижегородской.

2. Совершенствование системы активного вовлечения отцов в процесс воспитания,

формирования ответственности за укрепление семьи, формирование гражданственности

и патриотизма.

3. Организация образовательно-просветительной работы по пропаганде

интеллектуального, духовно-нравственного, семейного образа жизни через систему

средств массовой информации, активную работу общественных организаций, детских

объединений.

4. Оказание методической помощи педагогическим работникам, родителям в проведении

воспитательной работы с обучающимися ДОО.

3. Организаторы Проекта

1. Министерство образования Нижегородской области.

2. Управление образования администрации Починковсого муниципального района

Нижегородской области.

3. МБ ДОУ Кочкуровский детский сад.

4. Сроки и организация проведения Проекта

Проект реализуется с 18 января по 18 марта 2018 года.

В рамках Проекта проводятся следующие мероприятия:

- информирование управление образования администрации Починковсого муниципального

района Нижегородской области о содержании Проекта – до 09 февраля 2018 года;

- создание рабочих групп и разработка планов реализации Проекта  - до 12 февраля 2018

года;

- разработка планов реализации Проекта в ДОО – с 09.02.2018 по 12.02.2018;

- организация и проведение мероприятий в ДОО в рамках Проекта – с 19.02.2018

по10.03.2018 года;

- подведение итогов и проведение финальных мероприятий по итогам Проекта –    18 марта

2018 года;

- мониторинг реализации Проекта – в течение всего периода проведения мероприятий по

отдельному графику.

5. Перечень мероприятий для формирования содержательного наполнения Проекта.

 БЛОК I «Единое движение региона – в едином движении страны»:

 1.Выставка – конкурс семейных фотографий «Семейные традиции и ценности»

 БЛОК II «Семейный калейдоскоп»:

 1.Выставка – конкурс семейных фотографий «Гордость моей семьи»

БЛОК III «Территория детского творчества»:                                                                     1.

Конкурс детского творчества по декоративно-прикладному творчеству  «В единстве наша

сила».

БЛОК IV «Туризм и краеведение»:                                                                                        1.

Акция совместно с родителями по озеленению групповой комнаты «Зелѐный островок»

2. Родительско-детский проект «Растения и животные нашего края»

БЛОК V «Мы за здоровый образ жизни»:

1.Семейный спортивный конкурс и соревнование «Папа, мама, я – дружная спортивная

семья»                                                                                                                                             2.

Демонстрация призентации «Здоровая семья – здоровая Россия!»

БЛОК VI «Гражданско – патриотическое воспитание»:

1. Совместное создание с родителями дидактической игры: «Географическая пирамида»

6.Подведение итогов Проекта

 Итоги подведения мероприятий в рамках Проекта:                                                                    -

на уровне ДОО                                                                                                                                            -

на уровне района

                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к

                                                                                                         приказу МБ ДОУ

                                                                                                        Кочкуровского детского сада

                                                                                                     от 09.02.2018  № 38-од

План реализации  областного проекта «Всей семьей в будущее!»

№

п/п

Наименование мероприятия Дата

проведения

Ответственный

1 БЛОК I «Единое движение региона – в

едином движении страны»:

1.Выставка – конкурс семейных

фотографий «Семейные традиции и

ценности»

19.02.2018-

21.02.2018

Кузнецова Т.А., воспитатель

2 БЛОК II «Семейный калейдоскоп»:

1.Выставка – конкурс семейных

фотографий «Гордость моей семьи»

05.03.2018 Кузнецова Т.А., воспитатель

3 БЛОК III «Территория детского

творчества»:

1. Конкурс детского творчества по

декоративно-прикладному творчеству

«В единстве наша сила».

07.03.2018 Кузнецова Т.А., воспитатель

Белоусова Ю.В., воспитатель

4 БЛОК IV «Туризм и краеведение»:

1. Акция совместно с родителями по

озеленению групповой комнаты

«Зелѐный островок»

2. Родительско-детский проект

«Растения и животные нашего края»

19.02.2018-

07.03.2018

 Кузнецова Т.А., воспитатель

5 БЛОК V «Мы за здоровый образ

жизни»:

1.Семейный спортивный конкурс и

соревнование «Папа, мама, я – дружная

спортивная семья»

22.02.2018 Кузнецова Т.А., воспитатель

Белоусова Ю.В.,

музыкальный руководитель

6 БЛОК VI «Гражданско –

патриотическое воспитание»:

1. Совместное создание с родителями

дидактической игры: «Географическая

пирамида»

26.02.2018-

28.02.2018

Кузнецова Т.А., воспитатель

Зведующий                                                                                                           Е.А. Рогожина